— 1 —

《龙华区创新型产业用房管理办法（征求
意见稿）》的编制说明

为进一步加大对创新型产业的支持力度，强化创新型产业用

房规范管理，根据《深圳市创新型产业用房管理办法（修订版）》

（深府办规〔2021〕1 号，以下简称《市管理办法》）和我区现

行的各处创新型产业用房的入驻管理办法，我局编制了《龙华区

创新型产业用房管理办法》（以下简称《区管理办法》）。现将《区

管理办法》编制情况说明如下：

一、编制背景及必要性

创新型产业用房是我区支持创新型企业发展、优化我区营商

环境、降低企业营商成本、促进产业高质量发展的重要方式。2019

年以来，我区汇隆商务中心、红山 6979、汇德大厦、半导体产

业园、科技创新中心（观澜湖）、北站壹号、鸿荣源北站商业中

心及民治股份商业中心等创新型产业用房先后投入使用，并分别

出台了各处用房的企业入驻管理办法。为加强对全区创新型产业

用房管理的统筹指导，有必要制定全区统一的创新型产业用房管

理办法。

2016 年 1 月，市政府办公厅出台了《深圳市创新型产业用

房管理办法》（深府办〔2016〕3 号），2021 年进行了修订并发布。

为做好与市里相关政策的衔接，需要参照新修订出台的《市管理

办法》，编制我区的《区管理办法》。

— 2 —

二、编制过程

我局于 2022 年 3 月启动了《区管理办法》编制工作，通过

对我市及其他区的相关管理办法进行系统对比和梳理，并结合我

区现行创新型产业用房的入驻管理办法，经多轮内部研讨，形成

《区管理办法》（征求意见稿），已向相关部门进行第一次征求意

见，共收集意见 54 条，其中采纳 29 条，部分采纳 7 条，不采纳

18 条。

三、编制思路和框架

《区管理办法》的编制主要本着统筹规范、权责明晰、适度

灵活的原则。总体思路：一是衔接上位政策。依据《市管理办法》

的规定，在框架和主要内容上进行规定；二是统筹“一楼一策”。

在衔接《市管理办法》基础上，充分兼容现行的“一楼一策”，

保障已投入使用的产业用房平稳运行，并为后续的创新型产业用

房管理提供指引；三是明确职责分工。明确多层次产业空间保障

领导小组为创新型产业用房管理的领导和决策机构，对领导小组

架构、成员单位及其职责进行明确，并与招商引资领导小组进行

分工协作促进我区产业发展；四是建立全过程管理规范。针对创

新型产业用房管理的实际需要，建立涵盖筹集、准入、入驻、退

出、履约考核的全过程政策规定；五是出台“1＋N”政策组合。

在编制出台《区管理办法》主体规范文件基础上，编制《龙华区

多层次产业空间决策机构及运行机制规范》《龙华区创新型产业

用房运营管理规范》《创新型产业用房管理工作方案编制指引》

— 3 —

《龙华区创新型产业用房履约监管及绩效评价》配套实施文件，

便于操作和落实。

《区管理办法》共 6 章 41 条，主要框架结构如下：

第一章是总则。共 11 条，包括目的和依据、概念界定、决

策机构、牵头单位、运营管理单位、创新型产业用房产业定位拟

定、创新型产业用房管理工作方案、管理分工、租售并举、租金

参考价格、收益权属。

第二章是筹建移交。共 10 条，包括筹建方式、购买程序、

统租程序、其他产业空间认定程序、创新型产业用房房源发布、

资金来源、配建移交及监管、配建项目建设要求、产业用房移交、

产权登记。

第三章是准入条件和标准。共 5 条，主要阐述了申请入驻创

新型产业用房的单位应具备的资格条件和限制性要求，入驻单位

可申请的面积标准和租金折扣优惠及租金调整等。

第四章是入驻申请及管理。共 6 条，集中阐述了创新型产业

用房租赁工作流程及管理事项，包括申请及办理流程、免租期限、

续租及退租、扩租或换租、创新型产业用房转让、入驻企业（机

构）义务等事项规定。

第五章是监督检查。共 4 条，主要包括禁止性规定、退出规

定、监督检查、情况汇总与考核等。

第六章是附则。共 5 条，包括特殊情形、定义解释、过渡条

款、办法解释、生效日期等规定。

— 4 —

四、主要内容

（一）进一步明确了创新型产业用房的定义和类别。明确创

新型产业用房是指政府主导筹集的，出租或出售给创新型企业和

机构的政策性产业用房，包括办公用房、研发用房及工业厂房三

种类别与形态（第二条）。该条款与《市管理办法》一致。目前

我区创新型产业用房主要是采取出租形式，保留未来可能出现的

出售型创新产业用房。

（二）结合实际明晰领导机构、成员单位及其职责。一是创

新型产业用房决策机构为龙华区多层次产业空间保障领导小组，

主要负责审定创新型产业用房管理相关文件、创新型产业用房的

牵头单位和运营管理单位、创新型产业用房管理工作方案等事项，

协调解决创新型产业用房相关政策落实过程中的重大问题，监督

检查本区创新型产业用房工作落实情况及本办法所确定的其他

职责（第三条）。领导小组构成及运行机制规范另行制定细则。

二是明确设立领导小组办公室，负责包括创新型产业用房在内的

多层次产业空间保障日常工作（第三条）。目前，我区由北站产

业用房工作专班承担多层次产业空间保障领导小组办公室工作，

《区管理办法》批复施行后，北站产业用房工作专班将变更为领

导小组办公室。三是明确创新型用房的牵头单位。区政府筹集建

设的创新型产业用房的牵头单位为区产业主管部门或由领导小

组审定，本办法实施前一明确牵头单位的按原规定执行；区国有

企业筹集建设的创新型产业用房的牵头单位为相关国企（第四

— 5 —

条）。四是明确创新型产业用房的运营管理单位，分别对三种类

型产业用房运营管理单位进行了原则规定（第五条）。五是明确

新筹集的创新型产业用房的产业定位审定方式（第六条）。六是

明确创新型产业用房管理工作方案的主要内容及相关规定。由牵

头单位制定创新型产业用房管理工作方案，提请领导小组审定后

执行，并制定了《创新型产业用房管理工作方案编制指引》文件，

规范创新型产业用房管理工作方案内容，相关产业主管部门根据

创新型产业用房管理工作方案制定各自负责空间的拟分配方案

（第七条）。七是明确领导小组各成员单位的职责分工。按照目

前创新型产业用房涉及的行业，明确区发展和改革局、区科技创

新局、区工业和信息化局、区文化广电旅游体育局、区投资推广

和企业服务中心、区司法局、住房建设局、区城市管理和综合执

法局、市交通运输局龙华管理局等为各自所负责行业的产业主管

部门。作为产业主管部门，主要负责拟定所负责创新型产业用房

的租赁通告，对监管产业领域内企业（机构）申请入驻创新型产

业用房的申报材料进行合规性初审，提出拟分配方案，与入驻企

业（机构）签订产业发展监管协议，监督产业发展监管协议履约

情况，开展年度动态评估工作（第八条）。按照现行职责分工对

相关部门的职责予以明确，同时，为加强创新型产业用房配建监

管，明确由区工业和信息化局牵头负责与配建创新型产业用房的

项目主体方签订项目监管协议，并负责后续监管（第八条）。八

是明确政府产权的创新型产业用房原则上只能用于出租，如确有

— 6 —

出售必要，需签订产业发展监管协议并报请区政府批准，土地使

用权出让合同等用地批准文件明确规定移交政府产业用房不得

转让的除外（第九条）。九是明确创新型产业用房的租金参考价

格（第十条）。十是明确创新型产业用房产生的收益权属按产权

归属确定（第十一条）。

（三）明确创新型产业用房筹建方式和移交规定。一是明确

创新型产业用房的筹建方式，分别细化了创新型产业用房的四类

筹建方式和必须纳入创新型产业用房管理的三类情形（第十二

条）。二是对创新型产业用房的购买与统租程序进行规定（第十

三条至第十四条）。三是明确以区政府认可的其他筹建方式纳入

创新型产业用房管理的产业用房应具备的条件及相关认定程序

（第十五条）。四是明确区投资推广和企业服务中心应按要求及

时在公布创新型产业用房房源信息（第十六条）。五是明确了创

新型产业用房筹集资金的来源方式（第十七条）。六是明确区内

新供应土地、城市更新及产业用地提高容积率配建的创新型产业

用房，原则上应无偿移交给区政府（第十八条）。七是明确配建

项目的建设要求（第十九条）。七是明确创新型产业用房移交及

产权登记的规定（第二十条至二十一条）。

（四）统一创新型产业用房的准入条件和标准。一是申请条

件方面，对现行“一楼一策”进行简化，规定入驻创新型产业用

房的企业（机构）应符合的产业领域和要求（第二十二条、第二

十三条）。二是用房面积标准方面，在现行“一楼一策”的基础

— 7 —

上参考兄弟区做法进行简化，只做原则性规定，具体租赁面积标

准由创新型产业用房管理工作方案参照《创新型产业用房管理工

作方案编制指引》明确（第二十四条）。三是租金折扣优惠方面，

保持现行的 30%-70％租金折扣优惠规定（第二十五条）。四是优

化年度租金调整规定，年度租金折扣调整做原则规定，具体调整

规则由创新型产业用房管理工作方案参照《创新型产业用房管理

工作方案编制指引》明确（第二十六条）。

（五）优化创新型产业用房工作流程和相关管理措施。一是

明确创新型产业用房租赁工作流程及审核程序（第二十七条）。

其中分级分类审批具体规定《创新型产业用房管理工作方案编制

指引》明确。二是统一免租期限（第二十八条）、续租及退租（第

二十九条），并明确换租或扩租可在辖区创新型产业用房范围内

统筹进行，按照区产业主管部门审定的租用总面积，扩租企业（机

构）可以在原租赁创新型产业用房不退租的情况下，入驻位于其

他创新型产业用房的新增面积（第三十条）。更细致的规定由《龙

华区创新型产业用房运营管理规范》予以明确。三是与《市管理

办法》保持一致，对创新型产业用房转让进行规定，明确回购主

体、条件及价格（第三十一条）。四是对入驻企业（机构）义务

进行原则性规定（第三十二条）。

（六）明确创新型产业用房的监管要求。分别对入驻企业的

禁止行为（第三十三条）、违规违约行为下的退出处理（第三十

四条）、监督检查（第三十五条）、情况汇总与考核（第三十六条）

— 8 —

等进行规定。

（七）明确特殊情形的处理规定。一是明确享受产业用房各

类政策的“就高不重复”原则；二是规定入驻企业（机构）需要

突破面积标准、租金优惠或已有自有物业的，应报领导小组审定；

三是在我区取得产业用地和购买产业用房的入驻企业（机构）退

出创新型产业用房租赁的规定（第三十七条）。

（八）加强《区管理办法》与既有政策衔接。《区管理办法》

实施前已签订创新型产业用房租赁合同和产业发展监管协议的，

按照原合同执行；已实施“一楼一策”的创新型产业用房在其入

驻管理办法到期前，新签、续签合同、扩租或换租的，按原入驻

管理办法执行（第三十九条）。

	一、编制背景及必要性
	二、编制过程
	三、编制思路和框架
	四、主要内容